1

2020年３月 26日

各  位

会 社 名 ａｎｄ  ｆａｃｔｏｒｙ株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  青 木 倫 治

（コード番号：7 0 3 5  東証第一部）

問 合 わ せ 先 取 締 役  蓮 見 朋 樹

 TEL. 03-6712-7646

新型コロナウィルス（COVID-19）感染拡大への対応と影響について

この度の新型コロナウィルス感染症による影響を受けられた皆様に、心よりお見舞いを申し上げます。

当社は、新型コロナウィルス感染拡大への対応と影響につきまして、本日時点での状況を下記のとおり

お知らせいたします。

記

１． 事業運営上の対応について

当社では、感染予防策としてマスク着用の推奨、社内における消毒液の設置、従業員に対する出勤

前の検温を推奨しております。更に、2020 年２月 19 日より、通勤時の交通混雑による感染リスクを少

しでも緩和するために、不要不急の出張は原則禁止とし、本社勤務の全社員を対象に原則在宅での勤

務を実施しております。

また、当社が提供しているサービスに関しましては各種お問い合わせフォームを活用し、お打ち合

わせや面談等に関しましてはオンラインにて実施することで、全ての事業を通常通り運営しておりま

す。

２． 業績への影響について

2019年 10月 11日付の「2019年８月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」に、2020年８月期の業績

予想を開示しておりますが、当該業績予想の修正を必要とするような新型コロナウィルスの感染拡大

による影響は、現時点では観測されておりません。

それぞれの事業への影響は以下のとおりでございます。

（１） Smartphone APP事業

Smartphone APP 事業におきましては、新型コロナウィルス感染症対策による休校措置を受け、

当社にて運営しているマンガアプリにおきましても、一部作品の無料公開を実施いたしました。

また、当期新たにリリース予定のマンガアプリにつきましては、順調に開発を進めており、現

時点では新型コロナウイルスによる業績への影響はございません。

2

（２） IoT事業

IoT事業におきましては、当社で運営しております&AND HOSTELにおきまして、一部キャンセル

が発生している店舗や前年同期と比較して稼働率が低下している店舗もございますが、&AND

HOSTEL の運営に係る収益の減少の影響は、現時点では軽微と判断しております。また、&AND

HOSTEL の自社開発型物件の売却につきましても、当初の計画どおり進捗しており、現時点では、

当期の通期業績予想の修正を必要とするような規模の影響は無いと判断しております。

新型コロナウイルスに関連して事業環境は日々変化しており、いまだ不透明な状況が続おりま

す。今後、当社の業績に大きな影響を及ぼす変化が観測された場合、速やかに開示いたします。

３． 財務状況への影響について

現状、当社は十分な現金及び預金を有していることから、事業活動への影響は特段無いものと考え

ております。

４． 株主還元策について

今後、新型コロナウィルス感染拡大により当社の業績に影響を及ぼしたとしても、予定している株

主優待施策を取り止める予定はございません。

５． 今後の対応について

当社では、引き続き全従業員及びその家族、並びにステークホルダーの皆様の感染リスク軽減と安

全確保を図りつつ、今期の目標達成に向けて事業推進を行ってまいります。

なお、新型コロナウィルスに関連して事業環境は日々変化しており、当社の 2020 年８月期の業績へ

の影響につきまして、現時点では未確定な要素が多いことから、今後、当社の業績に大きな影響を及

ぼすことが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以  上